

Styrelsehandling nr. 14

Utfärdat 2023-03-27

Diarienummer 2023-0077

Handläggare

Anna Staxäng

Telefon: 031-773 7552

E-post: anna.staxang@framtiden.se

Trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet mars 2023

Informationsärende

Styrelsen Förvaltnings AB Framtiden

Rapporten *Trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet mars 2023* antecknas.

Ärendet

Rapporten utgör underlag till Stadsledningskontorets uppföljning av Göteborgs Stads trygghetsskapande och brottsförebyggande program 2022-2026 som beslutades av kommunfullmäktige 2022-06-16. Syftet med programmet är att kraftsamla och förtydliga vad som förväntas av stadens nämnder och styrelser i det gemensamma arbetet för att öka tryggheten i Göteborg.

Föreliggande rapport är en uppföljning av var varje nämnd och styrelse står i relation till arbetet med strategierna i programmet och den behandlar följande områden:

- Implementeringsarbetet i organisationen av det trygghetsskapande och brottsförebyggande programmet.
- Beslut i kommunfullmäktige enligt yrkande om att ta fram förslag på insatser för att motverka och agera förebyggande mot prostitution, människohandel och sexuell exploatering.

Sista inrapporteringsdag till Stadsledningskontoret var 2023-03-20. Svaren i uppföljningen behöver inte beslutas i nämnd/styrelse, men styrelsen ska delges de svar som bolaget lämnar.

Bedömning ur ekonomisk dimension

Ärendet är av administrativ karaktär och bolaget har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension.

Bedömning ur ekologisk dimension

Ärendet är av administrativ karaktär och bolaget har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension.

Bedömning ur social dimension

Ärendet är av administrativ karaktär och bolaget har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension.

Samverkan

Ärendet har inte varit föremål för samverkan.

Bilaga

1. *Trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet mars 2023*



Trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet mars 2023 (inrapportering senast 20:e mars)

Förvaltnings AB Framtiden

Innehållsförteckning

1	Omhändertagande/implementering av det trygghetsskapande och brottsförebyggande programmet	4
2	Strategier där alla nämnder och styrelser har ett ansvar ...	6
3	Strategier där utpekade nämnder och styrelser har ett ansvar eller ett särskilt ansvar	11
4	Strategier där utpekade nämnder och styrelser har ett ansvar eller ett särskilt ansvar	12
5	Människohandel, prostitution eller sexuell exploatering .	13

Anvisning

Denna rapport behandlar:

- Implementeringsarbetet i organisationen av det trygghetsskapande och brottsförebyggande programmet.
- Beslut i kommunfullmäktige enligt yrkande om att ta fram förslag på insatser för att motverka och agera förebyggande mot prostitution, människohandel och sexuell exploatering.

Svaren ni lämnar i denna uppföljning är en förvaltningsrapport som inte behöver vara besluta i nämnd/styrelse. Nämnd/styrelse ska dock delges om svaren.

Klarmarkera rapporten senast den 20 mars.

1 Omhändertagande/implementering av det trygghetsskapande och brottsförebyggande programmet

Anvisning

Göteborgs Stads trygghetsskapande och brottsförebyggande program 2022-2026 beslutades av kommunfullmäktige 2022-06-16 § 4 dnr 0355/20. Syftet med programmet är att kraftsamla och förtydliga vad som förväntas av stadens nämnder och styrelser i det gemensamma arbetet för att öka tryggheten för de som lever, verkar och vistas i staden och för att minska den individuella och organiserade brottslighetens påverkan på göteborgssamhället.

Stadsledningskontoret har ett uppdrag att stödja implementeringen av det gemensamma arbetet enligt programmet. Varje nämnd och styrelse med utpekad ansvar i programmet ansvarar för implementeringen i den egna organisationen samt för gemenförandet av respektive strategi.

Syftet med frågorna i denna rapport är att få en bild av var varje nämnd och styrelse står i relation till arbetet med de 18 strategierna som har definierats i programmet. Genom frågorna hoppas vi kunna ge förbättrat stöd i vad som behöver prioriteras för att komma igång med ett systematiskt arbete utifrån strategierna i programmet.

Varje organisation svarar på frågorna utifrån sitt uppdrag i implementeringsarbetet med programmet.

Anvisning

I Göteborgs Stads trygghetsskapande och brottsförebyggande program finns fem målområden och 18 strategier

- Hur har ni påbörjat implementeringen av programmet i er organisation?
- Vilka i er organisation har informerats om programmet? Det kan till exempel vara nämnd, styrelse, ledningsgrupper och medarbetare.
- Har ni värderat och tydliggjort programmets strategier utifrån er organisations uppdrag?

- Bolaget har gått igenom programmets målområden och strategier och mappat upp hur omhändertagande och uppföljning sker i koncernens bolag.
- Den mest prioriterade frågan för ökad trygghet och minskad brottslighet bedöms fortsatt vara genomförandet av insatserna inom Framtidenkoncernens strategi för utvecklingsområden. Inom ramen för

strategin pågår arbete med ett stort antal insatser för ökad trygghet och stadsutveckling i de sex utvecklingsområdena; Bergsjön, Biskopsgården, Hammarkullen, Hjällbo, Lövgärdet och Tynnered/Frölunda Torg. Bolaget bedömer att koncernens omhändertagande av de prioriterade strategierna i programmet i huvudsak sker genom arbetet med insatserna i strategin för utvecklingsområden där målsättningen är att inga områden ska finnas med på polisens lista över särskilt utsatta områden. Samtliga styrelser, ledningsgrupper och medarbetare i koncernen informeras löpande om hur arbetet med genomförandet av strategin går och bedömningen av de sex utvecklingsområdenas förutsättningar att nå målet utvecklas. Strategin följs upp tre gånger årligen genom rapportering till styrelse och koncernens ledningsgrupper genom återkommande ledningsforum för koncernens chefer.

- Ja.

2 Strategier där alla nämnder och styrelser har ett ansvar

Anvisning

Markera med **X** under det alternativ som bäst beskriver strategins status i organisationen.

Utveckla i text under respektive strategi vad som behöver utvecklas samt när ni beräknar att arbetet ska ske i enlighet med strategin (gäller för alternativen gult, blått och rött).

Exempel

	Arbete sker i enlighet med strategin	Ett mindre utvecklingsarbete behöver ske för att arbeta i enlighet med strategin	Arbete pågår men ett större utvecklingsarbete behöver ske för att arbeta i enlighet med strategin	Systematiskt arbete pågår inte utan behöver utvecklas.
Göteborgs Stads trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete ska vara kunskapsbaserat och utgå från målgruppsanalyser, likvärdiga lokala och centrala lägesbilder och aktuell forskning			X	
Om arbetet behöver utvecklas, beskriv den utveckling som behöver ske samt när ni beräknar kunna arbeta enligt strategin		Vi behöver inventera och definiera ansvarsområden inom området kunskapsbaserade lägesbilder på ett tydligare sätt inom vår organisation. Detta planeras ske XX-XX-XX.		

	Arbete sker i enlighet med strategin	Ett mindre utvecklingsarbete behöver ske för att arbeta i enlighet med strategin	Arbete pågår men ett större utvecklingsarbete behöver ske för att arbeta i enlighet med strategin	Systematiskt arbete pågår inte utan behöver utvecklas.
Göteborgs Stads trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete ska vara kunskapsbaserat och utgå från målgruppsanalyser, likvärdiga lokala och centrala lägesbilder och aktuell forskning	X			

Om arbetet behöver utvecklas, beskriv den utveckling som behöver ske samt när ni beräknar kunna arbeta enligt strategin				
Göteborgs Stad ska säkra kompetens hos ansvariga och utförare i det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet.		X		
Om arbetet behöver utvecklas, beskriv den utveckling som behöver ske samt när ni beräknar kunna arbeta enligt strategin		Under 2023 kommer koncernen fortsatt arbeta med kompetensstärkande insatser genom bland annat kompetensplattformen "Allt vi kan". Kommande modul i kompetensplattformen kommer att omfatta frågor kring säkerhet och trygghet för våra medarbetare.		
Göteborgs Stad ska bjuda in till centrala och lokala trygghetsskapande och brottsförebyggande forum/råd för att identifiera frågor där samordning och vidare samverkan bör ske.	X			
Om arbetet behöver utvecklas, beskriv den utveckling som behöver ske samt när ni beräknar kunna arbeta enligt strategin				
Göteborgs Stad ska ta initiativ och aktivt delta i såväl internt som externt initierade trygghetsskapande och brottsförebyggande åtgärder samt kontinuerligt utveckla nya strukturer och överenskommelser för samverkan internt samt lokalt, regionalt, nationellt och internationellt.	X			
Om arbetet behöver utvecklas, beskriv den utveckling som behöver ske samt när ni beräknar kunna arbeta enligt strategin				

Göteborgs Stad ska medverka till att stärka civilsamhällets och näringslivets delaktighet i det gemensamma trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet.	X			
Om arbetet behöver utvecklas, beskriv den utveckling som behöver ske samt när ni beräknar kunna arbeta enligt strategin				
Göteborgs Stad ska på ett systematiskt sätt analysera och ta hänsyn till vilka målgrupper och individer som har störst behov när trygghetsskapande och brottsförebyggande åtgärder planeras och genomförs.	X			
Om arbetet behöver utvecklas, beskriv den utveckling som behöver ske samt när ni beräknar kunna arbeta enligt strategin				
Göteborgs Stad ska på ett systematiskt sätt analysera och ta hänsyn till vilka platser som är mest otrygga och utsatta när trygghetsskapande och brottsförebyggande åtgärder planeras och genomförs.	X			
Om arbetet behöver utvecklas, beskriv den utveckling som behöver ske samt när ni beräknar kunna arbeta enligt strategin				
Göteborgs Stad ska verka för att stoppa våld i nära relation, hatbrott samt hedersrelaterat våld och förtryck.	X			

Om arbetet behöver utvecklas, beskriv den utveckling som behöver ske samt när ni beräknar kunna arbeta enligt strategin				
Göteborgs Stad ska på ett systematiskt sätt vidta brottsförebyggande åtgärder i verksamheter, på platser och vid tjänster där brott riskerar att begås.	X			
Om arbetet behöver utvecklas, beskriv den utveckling som behöver ske samt när ni beräknar kunna arbeta enligt strategin				
Göteborgs Stad ska förstärka sina kontrollfunktioner och samverka internt och externt för att motverka ekonomisk brottslighet och att oseriösa aktörer kommer åt stadens resurser.		X		
Om arbetet behöver utvecklas, beskriv den utveckling som behöver ske samt när ni beräknar kunna arbeta enligt strategin		Från hösten 2022 har Framtidenkoncernen initierat ett arbete med oannonserade platsbesök på byggarbetsplatser för att stärka uppföljning av arbetsrättsliga villkor. Platsbesöken görs som ett led i utökad kontroll under entreprenadtiden. Under 2023 kommer resultatet av platsbesöken att följas upp samt säkerställa att eventuella identifierade brister har omhändertagits och lett till förbättrade åtgärder.		
Göteborgs Stad ska motverka utvecklingen av parallella samhällsstrukturer genom att stoppa gängkriminalitet, släktbaserade kriminella nätverk och våldbejakande extremism.	X			
Om arbetet behöver utvecklas, beskriv den utveckling som behöver ske samt när ni beräknar kunna arbeta enligt strategin				
Göteborgs Stad ska motverka	X			

tystnadskultur genom att stoppa alla former av otillåten påverkan av dess chefer och medarbetare.				
Om arbetet behöver utvecklas, beskriv den utveckling som behöver ske samt när ni beräknar kunna arbeta enligt strategin				

3 Strategier där utpekade nämnder och styrelser har ett ansvar eller ett särskilt ansvar

Anvisning

Markera med X under det alternativ som bäst beskriver strategins status i organisationen.

Utveckla i text under respektive strategi vad som behöver utvecklas samt när ni beräknar att arbetet ska ske i enlighet med strategin (gäller för alternativen gult, blått och rött).

	Arbete sker i enlighet med strategin	Ett mindre utvecklingsarbete behöver ske för att arbeta i enlighet med strategin	Arbete pågår men ett större utvecklingsarbete behöver ske för att arbeta i enlighet med strategin	Systematiskt arbete pågår inte utan behöver utvecklas.
Göteborgs Stad ska på ett systematiskt sätt ta hänsyn till trygghetsskapande och brottsförebyggande aspekter vid fysisk planering av ny och befintlig stad.		X		
Om arbetet behöver utvecklas, beskriv den utveckling som behöver ske samt när ni beräknar kunna arbeta enligt strategin	Vissa fysiska åtgärder i utvecklingsområdena återstår att genomföra i enlighet med koncernens strategi för utvecklingsområden.			

4 Strategier där utpekade nämnder och styrelser har ett ansvar eller ett särskilt ansvar

Anvisning

Markera med X under det alternativ som bäst beskriver strategins status i organisationen.

Utveckla i text under respektive strategi vad som behöver utvecklas samt när ni beräknar att arbetet ska ske i enlighet med strategin (gäller för alternativen gult, blått och rött).

	Arbete sker i enlighet med strategin	Ett mindre utvecklingsarbete behöver ske för att arbeta i enlighet med strategin	Arbete pågår men ett större utvecklingsarbete behöver ske för att arbeta i enlighet med strategin	Systematiskt arbete pågår inte utan behöver utvecklas.
Göteborgs Stad ska på ett systematiskt sätt vidta trygghetsskapande och brottsförebyggande åtgärder vid ny- och ombyggnation samt vid förvaltning av bostadsområden och offentlig miljö.		X		
Om arbetet behöver utvecklas, beskriv den utveckling som behöver ske samt när ni beräknar kunna arbeta enligt strategin	Vissa fysiska åtgärder i utvecklingsområdena återstår att genomföra i enlighet med koncernens strategi för utvecklingsområden.			

5 Människohandel, prostitution eller sexuell exploatering

Anvisning

Kommunfullmäktige beslutade 2022-06-16 § 4 dnr 0355/20 om Göteborgs Stads trygghetsskapande och brottsförebyggande program 2022-2026 med tilläggsyrkande:

Kommunstyrelsen får i uppdrag att

- i samverkan med relevanta nämnder, rättsvårdande myndigheter och civilsamhället
- ta fram förslag på insatser för att motverka och agera förebyggande mot prostitution, människohandel och sexuell exploatering, samt komplettera med hänvisning till Göteborgs Stads plan mot våld i nära relationer 2020–2023. Ett särskilt fokus ska läggas på kopplingen till gängkriminalitet och gängkriminella. Insatserna ska kostnadsredovisas.

Stadsledningskontoret bereder ärendet genom att samla in underlag från förvaltningar och bolag. Eventuella frågor besvaras av
jeanette.stal@stadshuset.goteborg.se,
lisa.jacobson.flohr@stadshuset.goteborg.se,
joacim.englund@stadshuset.goteborg.se

Frågor

Anvisning

1. Har er förvaltning/bolag någon metod för att upptäcka människohandel, prostitution eller sexuell exploatering i anslutning till ert ansvarsområde?
2. Har ni sett tecken på människohandel, prostitution eller sexuell exploatering i anslutning till, eller bland människor ni möter i, era verksamheter? Om ja, beskriv vad ni sett.
3. Vad gör ni om ni upptäcker människohandel, prostitution eller sexuell exploatering?
4. Vilka kontakter tar ni vid upptäckt?

Definitioner:

Människohandel innebär att gärningspersoner, genom falska löften eller direkta hot, rekryterar och förflyttar människor för att utnyttja dem, till exempel för prostitution eller andra sexuella ändamål, tvångsarbete, krigstjänst, tiggeri, brottslig verksamhet, handel med organ eller andra former av utnyttjanden.

Prostitution innebär att sexuella tjänster byts mot en ersättning. Ersättningen kan vara pengar, varor eller tjänster som alkohol, boende, presenter eller resor.

Ett barn kan aldrig samtycka till prostitution. För barn under 18 år ses det alltid som ett sexuellt övergrepp. Om någon form av ersättning har getts vid

övergreppet talar man om "sexuell exploatering". Det kan handla om våldtäkt mot barn eller att utnyttja barn genom köp av sexuell handling. Det kan även vara sexuella övergrepp som sänds eller sprids digitalt. Barn kan också vara utsatta för människohandel.

1. Kvälls- och nattetid kan koncernens hyresgäster kontakta Störningsjouren i händelse av olika störningar i boendemiljön. Störningsjourens trygghetskonsulenter åker då ut till platsen för att undersöka den upplevda störningen. I händelse av pågående brott rings polis till platsen. Störningsjouren har en samverkan med polisen där de informerar och förser bolagets personal med PM om de identifierat pågående alternativt andra tecken på att det sker försäljning av sexuella tjänster. Störningsjouren har nolltolerans och agerar alltid hyresjuridiskt. Framtidenkoncernen jobbar även med ett koncept kallat "Våga bry dig". Konceptet riktar sig primärt mot "våld i nära relation" men handlar om att alla boende skall uppmärksamma när någon far illa och agera. Konceptet sprids både till egen personal och till våra hyresgäster i syfte att våra hyresgäster ska bli mer uppmärksamma på när det sker saker i grannars lägenheter och höra av sig till Störningsjouren som kan agera enligt ovan. Framtidenkoncernen arbetar också aktivt mot oriktiga hyresförhållanden så som exempelvis att lägenheter hyrs ut via airbnb, i syfte att försvåra möjligheter till att det sker försäljning av sexuella tjänster i koncernens lägenheter och/eller i koncernens lokaler.
2. Det som personal och hyresgäster primärt sett tecken på är "spring till lägenheter" vilket kan vara ett tecken på att det sker försäljning av sexuella tjänster. I enstaka fall har det även identifierats på ett än mer iögonfallande sätt. Under 2022 upptäcktes ett fall av misstänkt prostitution i en av koncernens lokaler. I det fallet blev det förvaltande bolaget kontaktat av polisen som delgav information som tydde på att det förekom verksamhet i lokalen som inte var förenlig med hyresavtalet. Det förvaltande bolaget kontaktade därefter i samarbete med Störningsjouren lokalinnehavaren, som efter kontakten valde att själv säga upp sitt hyreskontrakt.
3. I de fall koncernens bolag får information/PM från polisen gällande försäljning av sexuella tjänster agerar vi alltid hyresjuridiskt. I de fall hyresgäster alternativt egen personal upptäcker tecken, överlämnas denna information till polisen som har att agera på pågående brottslig handling. I efterhand får vi ett PM som kan användas för att agera hyresjuridiskt.
4. Om vi får indikationer på att det sker prostitution i våra lägenheter informerar vi polisen som agerar på den brottsliga gärningen. I flera fall är det polisen som informerar oss när de gjort tillslag avseende prostitution i våra lägenheter och därefter agerar vi hyresjuridiskt.